дело № 1-41/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Павловск 27 февраля 2020 года 

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего: судьи - Петренко Л.И.,

с участием: государственного обвинителя - Черных А.А.,

подсудимого- ФИО1,

защитника- Новиковой О.П., 

при секретаре- Донских Ю.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО1

Николаевича, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

-31.03.2008 года Павловским районным судом Воронежской области по п.«в» ч.4 ст.162; п.«б» ч.2 ст.111 УК РФ к 9 годам лишения свободы; измененным постановлением президиума Воронежского областного суда от 24.06.2009г. исключено указание об осуждении по ст.111 ч.2 п.«б» УК РФ и совокупности преступлений, к отбытию определено по ст.162 ч.4 п.«в» УК РФ 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 11.01.2016г. по отбытии срока наказания;

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ; 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

решением Россошанского районного суда Воронежской области от 16.10.2015 года ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в этих мероприятиях;

13.01.2016 года ФИО1 был поставлен на учёт в ОМВД России по Павловскому району Воронежской области и уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, предупрежден об ответственности за нарушения административных ограничений, установленных в отношении него судом, в связи с чем, в отношении ФИО1 осуществлялся административный надзор, то есть системный контроль за исполнением ФИО1 установленных ограничений.

В течении 2018 года, ФИО1 дважды привлекался к административной ответственности: 14.04.2018 г. по ст. 20.21 КоАП РФ, 03.05.2018 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 

По решению Павловского районного суда Воронежской области от 27.09.2018 года, вступившего в законную силу 09.10.2018г., административный надзор, установленный решением Россошанского районного суда Воронежской области от 16 октября 2015 года в отношении ФИО1, продлен на 6 месяцев, всего до 3 лет 6 месяцев.

Однако, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, должных выводов не сделал и допустил ряд нарушений, а именно:

19.01.2019 г. при проверке в 01час. 30мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 29.01.2019г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ.

26.02.2019 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 27.03.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 12 суток административного ареста. 

12.03.2019 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 27.03.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. 

12.04.2019 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт14.05.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 12 суток административного ареста. 

26.04.2019 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт14.05.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. 

27.05.2019 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт14.06.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 3 суток административного ареста. 

По решению Павловского районного суда Воронежской области от 19.06.2019 года административный надзор, установленный решением Россошанского районного суда Воронежской области от 16 октября 2015 года, в отношении ФИО1, продлен на 6 месяцев, а всего до 4 лет и установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы территории Воронежской области без согласования с органами внутренних дел по месту жительства (пребывания), кроме, в случае трудоустройства, с учетом графика работы; запрета пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные, рестораны, винные бары и др.).

26.08.2019 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт03.09.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. 

26.09.2019 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт11.10.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 12 суток административного ареста. 

Несмотря на это, 02.10.2019 г., при проверке в 23 час. 45 мин., ФИО1 отсутствовал по месту жительства в 

<

адрес>, чем нарушил ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Павловском судебном районе Воронежской области, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 11.10.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 12 суток административного ареста. 

28.10.2019 года ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут вновь не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. За данное правонарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 13.12.2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. 

ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленного административного надзора, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законодательством, 05.11.2019 г. при проведении проверки в 23 час. 31 мин по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, вновь отсутствовал, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица, то есть вновь умышленно нарушил административное ограничение, установленное ему судом, в соответствии с Федеральным Законом в виде не нахождения по месту жительства, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, в 23 часа 35 минут 05.11.2019 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, то есть в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Павловском судебном районе Воронежской области oт 06.11.2019 г. привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде 7 суток административного ареста.

Таким образом, ФИО1 осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдение установленных ему судом ограничений, умышленно, неоднократно в течение одного года, в период с 13.01.2019г. по 05.11.2019 г., не соблюдал установленные судом ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Содеянное суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Подсудимым до назначения судебного разбирательства заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с полным согласием с предъявленным обвинением, которое судом удовлетворено.

Защитник поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель согласен с особым порядком постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что на основании ходатайства ФИО1 о производстве по уголовному делу дознания в сокращенной форме, которое удовлетворено дознавателем, поскольку условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ соблюдены и отсутствуют предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено своевременно, добровольно после проведения консультации с адвокатом и в присутствии защитника. Поэтому, суд находит необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому ФИО1 наказание по ч.2 ст.314.1 УК РФ без проведения судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер содеянного, данные о личности, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее судим за совершение умышленного особо тяжкого преступления, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, в его действиях содержится рецидив преступлений ( ч.1 ст.18 УК РФ), характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Признание вины и раскаяние, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ( ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд признает рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ).

При принятии решения о наказании суд руководствуется положениями уголовного закона об общих началах назначения наказания и санкцией статьи, по которой осуждается виновный.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения им преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии с правилами назначения наказания при рецидиве преступлений (ч.2 ст.68 УК РФ), при особом порядке судебного разбирательства и сокращенном дознании (ст.226.9 ч.6 УПК РФ), с применением ст.73 УК РФ, условное осуждение с испытательным сроком. С учетом задач исправления осужденного продолжительность испытательного срока определить 1 год, необходимый для достижения целей наказания.

Суд считает, что именно такое наказание будет соответствовать тяжести совершенного преступления, личности подсудимого и способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Руководствуясь ст.ст.226.9, 314, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание по ч.2 ст.314.1 УК РФ- 4 (четыре) месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание к лишению свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока явкой на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа, не покидать место жительства с 22 до 6 часов.

Меру процессуального принуждения: обязательство о явке - отменить. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд через районный суд в течение 10 дней с момента провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (в том числе с использованием видеоконференцсвязи), а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив об этом в тот же срок.

Судья- Л.И. Петренко.